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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na moţnosti studia superhrdinských komiksů

z hlediska studia populární kultury, kulturních stereotypů a archetypů na základě

zkoumání komiksů od největších komiksových vydavatelů Marvel Comics a DC

Comics. Pomocí komparativní metody a čerpáním ze studií Lorda Raglana,

Vladimira J. Proppa, Josepha Campbella ad., je superhrdina srovnán s mýtickým a

pohádkovým hrdinou. Také je popsán způsob mýtizace superhrdiny. Dále byl

proveden výzkum zaměřený na archetyp hrdiny a bylo poukázáno na další moţné

archetypy objevující se v superhrdinských komiksech.

Klíčová slova: komiksy; superhrdina; moderní hrdina; mýtický hrdina;

komparativní metoda; archetypy; mýty; stereotypy; populární kultura; mýtizace.

Abstract

The Bachelor thesis is focused on options of study of superhero comics from

perspective of popular culture studies, studies of cultural stereotypes and studies

of archetypes based on research of comic books from the biggest publishers

Marvel Comics and DC Comics. By using comparative method and drawing from

studies of Lord Raglan, Vladimir J. Propp, Joseph Campbell and more a superhero

is compared with hero of tradition and hero of folktales. There was also described

a way of mythologizing the superhero. Moreover there was conducted a research

focused on archetype of hero and was pointed out more possible archetypes

appearing in superhero comics.

Key words: comic books; superhero; modern hero; hero of tradition; comparative

method; archetypes; stereotypes; popular culture, mythologizing.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá komiksovými superhrdiny a způsobem, jakým

jsou prezentováni v populární kultuře. Téma bylo zvoleno z důvodu jeho

aktuálnosti a kvůli současnému nárůstu popularity komiksových superhrdinů.

Nejde samozřejmě jen o současnou situaci, superhrdinské komiksy mají dlouhou

tradici, první superhrdina Superman (Siegel, 1938) vznikl jiţ v roce 1938. Od té

doby jsou superhrdinové součástí americké populární kultury, nicméně popularita

superhrdinů byla tak velká, ţe se superhrdinům podařilo proniknout do celého

světa. Práce svůj materiál k analýze čerpá z komiksů vydaných největšími

americkými komiksovými vydavateli specializující se na superhrdinské příběhy.

Těmito vydavatelstvími jsou Marvel Comics a DC Comics.

V práci si definujeme různé přístupy k populární kultuře, která představuje

obecný diskurz, ve kterém se superhrdinské komiksy nacházejí. Dále si

demonstrujeme příklady toho, jakými různými způsoby můţeme studovat a

nahlíţet na superhrdinské komiksy. Zájem odborné veřejnosti o toto téma je

vzhledem k dlouhému trvání komiksů nedostatečný, proto většina relevantní

literatury je relativně nedávného data. Tímto tématem se v současnosti zabývá čím

dál více badatelů nejen z oblasti kulturálních a komiksových studií. Existují např.

publikace psychologické i filosofické.

Vysvětlíme si spojení komiksů s populární kulturou. Představíme si

nejčastější kulturní stereotypy, které se v komiksech objevují a jaký mají pro

společnost význam. K výzkumu byla primárně vyuţita komparativní metoda.

Pomocí této metody si na příkladech ukáţeme spojitost superhrdiny s mýtickým

hrdinou a hrdinou pohádkovým. Předvedeme si dále, jakým způsobem jsou

superhrdinové mýtizováni. Vysvětlíme si význam archetypu a dále se na

vybraných komiksových postavách pokusíme demonstrovat archetypální

představy, které jsou do nich projektovány. Pokusíme se také v této práci

vysvětlit, co činí superhrdiny tak populárními. Mimo jiné si i předvedeme jaké

hlavní postavy se v superhrdinských komiksech objevují a jakou v nich hrají

úlohu.

Koncept archetypu jsme si vybrali proto, ţe představuje analytický úhel

pohledu, ze kterého se dosud nikdo tomuto tématu z hlediska superhrdinských

komiksů nevěnoval. K archetypu budeme přistupovat zejména podle studie Carla
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G. Junga s tím, ţe porovnáme, jak souvisí se postavami v superhrdinských

komiksech.
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2 Definice populární kultury

Pro začátek si definujeme populární kulturu, neboť v současnosti jsou

superhrdinské komiksy nedílnou součástí populární kultury. Na motivy

komiksových superhrdinů vznikají i další popkulturní produkty jako filmy a

televizní seriály. Obchody v současnosti více neţ kdy jindy nabízejí různé zboţí,

které má na sobě obrázky superhrdinů a ve specializovaných obchodech se

prodávají jejich figurky za desetitisíce korun. Pro naše potřeby si populární

kulturu definujeme těmito třemi způsoby.

„Pojem populární kultura po ustavení kánonu vysoké kultury tradičně

odkazoval k tomu, co se do něj nevešlo, a/nebo k masově vyráběné zbožní kultuře

spotřebního kapitalismu. Populární kultura bývá ve srovnání se vznešenými

kulturami umění či klasické hudby i s představami autentické lidové kultury

považována za podřadnou. Obhájci zachování rozdílu mezi vysokou a populární

kulturou staví na údajné estetické kvalitě a tvrdí, že formální vyjádření obsahu je

u vysokých kulturních forem propracovanější, komplexnější a přiměřenější než u

populární kultury. Populární kultura je obviňována ze standardizace a snižování

úrovně, které podporují, a vlastně vyžadují konformitu…Zatímco současná

populární kultura je primárně vyráběna komerčně, mnoho autorů kulturálních

studií tvrdí, že publika z textů zbožní kultury vytvářejí své vlastní významy.―

(Barker, 2006, s. 145)

Storey (2009) nabízí více definic populární kultury. Jednou z nich je

definice, která populární kulturu povaţuje za kulturu masovou. „The first point

that those who refer to popular culture as mass culture want to establish is that

popular culture is a hopelessly commercial culture. It is massproduced for mass

consumption.―
1
Je to kultura neoriginální a manipulativní a je zneuţívána

politikou. Lidé ji konzumují pasivně a otupěle (Tamtéţ, s. 8). Vznikla ve velkých

amerických městech a jejímu rozšiřování se říká amerikanizace. Znamená to, ţe

masová kultura má homogenizující vliv na kultury, se kterými přijde do styku. Ve

společnosti podle něj vzniká strach z této amerikanizace a nedůvěra v nově

vznikající formy populární kultury (s. 9). Masová kultura vzniká i ve

státech Evropy, ale není tak rozsáhlá jako ta americká.

1
Prvním tvrzením těch, jiţ populární kulturu vztahují k masové kultuře, je, ţe ji chtějí ustanovit

jako beznadějně komerční kulturu masově vyráběnou pro masovou konzumpci.
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Fiske (1989) podporuje tvrzení, ţe populární kultura není pouze o

konzumpci. Je to aktivní proces vytvářející a šířící významy a proţitky vně

společenského systému (s. 23). „Popular culture is made by the people, not

produced by the culture industry― (Tamtéţ, s. 24).
2
Populární kulturu jiţ povaţuje

za pokrokovou, ale upozorňuje, ţe nemůţe být revoluční, protoţe by potom

nebyla relevantní ke kaţdodennímu ţivotu (s. 161). Vzniká tehdy, kdyţ se

kulturní zdroje setkávají s kaţdodenním ţivotem lidí (s. 174). Kolování populární

kultury je důleţité, protoţe je zaloţena na opakování. Ţádný text není dostatečný

ani kompletní. Populární kultura se skládá jen z významů a proţitků kolujících

v ustavičném procesu (s. 126). V populární kultuře jsou vedle primárních textů

důleţité texty sekundární a jejich volná pokračování. Tyto sekundární texty

neslouţí jen k vydělávání peněz, ale účastní se koloběhu významů a proţitků,

které jsou součástí primárních textů. Komerčně úspěšné texty mohou být lidmi

vyuţity k vytvoření vlastních společenských a veřejných významů. Některé ze

sekundárních textů mohou být stejně důleţité jako texty primární (s. 175).

Superhrdinský ţánr můţeme řadit do populární kultury právě pro sekundárnost a

seriálovost svých textů. Také se setkáváme s častým imitováním komerčně

úspěšných superhrdinů. Podle Fiskeho populární kultura není totoţná ani s

masovou kulturou:

„Mass culture is a term used by those who believe that the cultural

commodities produced and distributed by the industries can be imposed upon the

people in a way that irons out social differences and produces a unified culture

for a passive, alienated mass audience.―(s. 176)
3

Něco takového nemůţe fungovat, protoţe podle Fiskeho je populární

kultura protichůdná. Sice společnost spojuje, ale zároveň ji můţe rozdělovat,

neboť jedince individualizuje.


[…]


dojde k ozáření, které jim dá superschopnosti (Tamtéţ)
58

. Tyto superschopnosti

nápadně připomínají čtyři základní ţivly (Dalton, 2011, s. 18). Mr. Fantastic získá

schopnost moci libovolně měnit tvar a délku svého těla. Invisible Girl
59

se dokáţe

zneviditelnit, později bude schopna vytvářet silové pole. Human Torch se dokáţe

podle vůle vznítit a létat. Thing zkamení. Mr. Fantastic představuje vodní ţivel,

Invisible Girl vzduch, Human Torch oheň a Thing zemi (Tamtéţ).
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10 Závěr

V bakalářské práci jsme si představili komiksového superhrdinu,

superpadoucha a antihrdinu. Charakterizovali jsme si tyto postavy podle jejich

vzhledu, funkce a určili jsme, jaké jsou mezi nimi vztahy. Bylo dokázáno, ţe je

superhrdina mýtizován. Mýtizace se v superhrdinském komiksu projevuje

repetitivností a rituálností. V Eliadově studii jsme se dozvěděli, ţe velkou roli

v mýtizaci hromadné sdělovací prostředky, čímţ komiksové médium bezpochyby

je. V Ecově studii jsme si ukázali, jakým způsobem je superhrdina mýtizován.

Superhrdina je postavou, jeţ se musí neustále vyvíjet, zároveň však musí stále

zachovávat své charakteristické znaky a snaţit se být i přes konzumpci čtenářů

nekonzumovatelná. Aby mohl být superhrdina neustále vyuţíván, musí dojít

k ukončení a obnovení příběhu, přičemţ příběh začíná znovu od začátku, a

opakují se v něm s různými obdobami stejné události jako v příběhu předchozím.

Tento jev jsme si nazvali iterativní schéma. Na základě Barthesovy studie byla

předvedena paralela superhrdinského komiksu s wrestlingem. I zde se setkáváme

s iterativním schématem. Podle Barthesova tvrzení jsme došli k závěru, ţe lidé

mají potřebu stále vidět vykonání spravedlnosti, ačkoliv ji uţ viděli mnohokrát.

Tato touha po spravedlnosti koresponduje s naším definováním narace. Vzhledem

k tomu, ţe superhrdinské komiksy čerpají z aktuálního dění, během kterého se

často děje bezpráví, tak tento typ příběhů slouţí k tomu, aby lidé mohli

spravedlnosti dosáhnout alespoň imaginárně. Způsob, jakým se vykonávání

spravedlnosti děje, je jasný a jednoduchý a aktéři jsou přitom lehce rozpoznatelní.

Dále potom vlastnosti jako jsou repetitivnost, neustálé imitování sekundárních

textů a seriálovost jsou pro superhrdinský ţánr klíčovými a tyto vlastnosti jej tak

řadí do populární kultury.

Z našeho výzkumu vyplývá, ţe popularita superhrdinů závisí na potřebě

spravedlnosti, aktuální společenské situaci a moţnosti ztotoţnění se superhrdinou.

Slabá civilní identita je vykompenzována silnou tajnou identitou.

V průběhu výzkumu bylo zjistěno, v čem má superhrdina společné znaky

s hrdinou mýtickým podle studií Raglana a Campbella a pohádkovým hrdinou

podle studie Proppa, a také bylo ukázáno, v čem se spolu tito hrdinové liší. Díky

Carlylovi jsme mohli vidět, ţe hrdinové mohou mít různé podoby, ale všem je

společné, ţe jsou obdivováni a uctíváni. Mimo jiné nám Carlyle předloţil tvrzení,

ţe hrdinové jsou neoddělitelnou součástí lidské společnosti. Na konkrétních
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příkladech bylo představeno transformování starých hrdinů na jiné a nové hrdiny,

kteří jsou tak více bliţší aktuální společnosti. Tento trend je velice starý a

komiksy, jak jsme mohli vidět u archetypů, z něj bohatě čerpají. Také jsme

narazili na spojení superhrdinů s přechodovými rituály, které zároveň

korespondují s myšlenkami Raglana a Campbella o rituální funkci hrdinských

příběhů. Reynolds dokonce superhrdinský příběh povaţuje za formu

přechodového rituálu dospívání.

Předvedli jsme si nejčastější stereotypy vyskytující se v komiksech a

změny, které se s nimi udály. Především jsme si ukázali, jak dochází k odklánění

se od stereotypů, a byla zaznamenána snaha o větší variabilitu vzhledu i

charakteru u komiksových postav. Byl také zaznamenán nárůst většího vyuţití

rasově a etnicky odlišných hrdinů i postav s různou sexuální orientací. Dospěli

jsme k závěru, ţe superhrdinské komiksy v sobě obsahují archetypy. Tyto

archetypy jsou zobrazeny především vizuálně, ale ukázali jsme si, i jak jsou

znázorněny v charakteru a činech konkrétních postav. Způsob, jakým jsou

archetypy vnímány, je do jisté míry subjektivní záleţitost, proto jsme se snaţili

vybrat postavy, jejichţ archetypy se zdají být nejvíce známé a jasné. Archetypů je

totiţ nespočet a jejich formy mohou být různé. Také bylo dokázáno, ţe jedna

postava v sobě nemá pouze jeden konkrétní archetyp, ale můţe jich v sobě

obsahovat více.

Za přínos této bakalářské práce povaţujeme předvedení moţností studia

superhrdinského komiksu (studium archetypů, stereotypů, historických

souvislostí). Dokázali jsme si, ţe se v komiksových postavách promítají velmi

staré představy. A nakonec jsme zjistili, ţe ačkoliv v současnosti vznikají nové

studie na téma superhrdinských komiksů, jen málo z nich se zabývá

problematikou superpadouchů a antihrdinů, přitom tyto postavy mají z hlediska

narace stejně velký význam jako superhrdina. Nabízí se tedy mnoho dalších

moţností ke studiu superhrdinských komiksů.
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