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Bakalářská práce Lucie Laštovkové se zabývá aktuálním transdisciplinárním tématem na

pomezí etnologie, folkloristiky a kulturních studií – vztahem v současnosti nesmírně oblíbené

žánrové formy masově šířené populární kultury (superhrdinského komiksu) a narativních

schémat, respektive poetiky známé z archaické hrdinské mytologie a heroického

vernakulárního folkloru. S označováních komiksových superhrdinů jako “mýtů” či “nové

mytologie” se v médiích a populárně naučné literatuře setkáváme, zvláště v posledních letech,

kdy se tato forma stala běžnou součástí mainstreamové holywoodské filmové produkce,

velice často. Jaký je ale vlastně vztah těchto popkulturních textů k “autentické” mytologii a

folkloru, především z hlediska jejich formy, struktury a rétorických a narativních postupů? Na

tuto zajímavou a originální otázku se Lucie Laštovková pokusila ve své práci odpovědět.

Jednoznačným pozitivem práce je využívání (téměř pouze) zahraniční odborné

literatury, kterou si autorka sama vyhledávala a se kterou se dokázala kriticky vyrovnat; to je

skutečnost u mnoha bakalářských prací absentující. Dalším pozitivem je snaha o logicky

strukturovaný text směřující k zodpovězení výzkumného problému, který ale (jak uvidíme

dále) zůstal bohužel do určité míry na půli cesty. Za odborně dobře zvládnutou lze považovat

(vedle úvodních kapitol definujících superhrdinský žánr) především kapitolu 7 – Komparace

pohádkového a mytického hrdiny se superhrdinou, kde autorka srovnává narativní oblouk

“ideálnětypického” hrdiny definovaného (především) Lordem Raglanem s “ideálnětypickým”

životem komiksového superhrdiny, větší rozpracování by si ale rozhodně zasloužila

následující kapitola věnovaná mýtizaci superhrdinů; dosti problematická, především kvůli

značně arbitrárnímu chápání pojmu archetyp, je pak finální kapitola.

Slabinou práce je na druhou stranu přílišné ulpívání na sekundární literatuře co se

teorie i vytváření vlastních koncepcí týče; příliš velký prostor je věnován samotné definici

superhrdiny a souvisejících komiksových postav, menší pak folkloristickým a mytologickým

konceptům (především konceptu archetypu; zde není zcela jasné, k jaké definici archetypu se

autorka nakonec přiklonila), se kterými by měla být data získaná analýzou komiksů

komparována, a úplně nejmenší prostor pak získává samotná tato komparace, analýza a

výsledná interpretace. To je do značné míry způsobeno velice pozdním zahájením procesu

psaní práce, ke kterému došlo v podstatě několik týdnů před jejím odevzdáním; tato

skutečnost se pak na její výsledné podobě bohužel nemile odrazila.

I přesto představuje práce Lucie Laštovkové poměrně kvalitní absolventský text, který

by mohl být excelentní ukázkou mezioborového přístupu a relevance aplikace etnologických

(respektive folkloristických) postupů na analýzu popkulturního materiálu – kdyby ovšem

autorka věnovala jeho zpracování o něco větší množství času.

Z výše uvedených důvodů – především z důvodu relativně malé interpretační hloubky

a primárně kompilační povahy práce – předložený text doporučuji k obhajobě s

hodnocením velmi dobře (2) až dobře (3) v závislosti na průběhu obhajoby.
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